MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CICLO 2 -  EDITAL  INTERNO Nº 79  DE NOVEMBRO DE 2022
 PROCESSO SELETIVO PARA RESIDENTES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA PARA

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/RP DO IFSERTÃO PERNAMBUCANO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano (IFSertãoPE), através

da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de

inscrições  para  seleção  de  acadêmicos  de  Licenciatura  em  Computação,  Física  e  Química,  para

suprimento de  cadastro reserva do Programa Residência Pedagógica  (PRP)  2022,  nos  termos do

Edital Nº 24/2022/CAPES, em conformidade com a  Portaria MEC/CAPES  Nº 38, de 28 de fevereiro de

2018  e a Portaria MEC/CAPES  Nº 82, de 26 de abril de 2022, que dispõe sobre o regulamento do

Programa Residência Pedagógica.

 COTA DE BOLSAS:

Município Licenciatura Núcleo Vagas

Petrolina Licenciatura em
Computação

Núcleo I, II
e III

Cadastro de reserva

Salgueiro Licenciatura em Física Núcleo I Cadastro de reserva

Serra
Talhada

Licenciatura em Física Núcleo II Cadastro de reserva

Petrolina Licenciatura em Química Núcleo II Cadastro de reserva

Petrolina Licenciatura em Física Núcleo III Cadastro de reserva

Floresta Licenciatura em Química Núcleo III Cadastro de reserva

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

Data Etapa

25/11/22  até  às  23h:55min  do  dia
03/12

Período de Inscrições

04/12/22 Homologação das inscrições

Até 24h após homologação das
inscrições

Recurso das incrições homologadas

09/12/22 Divulgação do Resultado Final

Petrolina, 23 de novembro  de 2022.

Maria do Socorro Tavares Cavalcante Vieira

Pró-Reitora de Ensino

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DE PRECEPTOR DO RP DO IFSERTÃO PE

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR:  NÚCLEO I (  )       NÚCLEO II (  )          NÚCLEO III (  )
Nome completo:............................................................................................................
Escola Participante:.......................................................................................................
Área de Docência:.........................................................................................................
CPF:......................................................RG:.................................................................
Data de Nascimento: ....../....../...... Naturalidade: ........................País: ........................
E mail institucional(caso tenha):.....................................................................................
E mail pessoal:..............................................................................................................
Telefones: .....................................................................................................................
Número de whatsApp (caso possua): ..........................................................................

DADOS DO ENDEREÇO
Endereço:...................................................................................................No..............
Bairro:.........................................................................Cidade:.....................................
Estado: ....................................................................... CEP: ........................................

DADOS BANCÁRIOS
Titular da Conta: ............................................................................................................
Nome do Banco: ............................................................................................................
Código do Banco: .............. Agência: ........................Conta corrente nº:..........................
OBS: não pode ser conta conjunta, poupança ou conta de outra operação que não
001.

Local:__________________________________ Data:_____/ _____/2022.

Ass.:_______________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

À Pró reitoria de Ensino e à Coordenação Institucional do Programa de Residência Pedagógica do IF SERTÃO PE,
EU…………………………………………………………….., CPF………………………, RG, ………………..., declaro:

( ) Ter disponibilidade para desenvolver as atividades do Programa Residência Pedagógica, como preceptor, no
período previsto no Edital CAPES Nº  78/2022, caso seja convocado.
( ) Conheço na íntegra o conteúdo do Edital CAPES Nº 24/2022 e a Portaria  CAPES Nº 82/2022, que dispõe
sobre o regulamento do Programa de Residência Pedagógica RP.
( ) Aceito, para todos os fins e consequências de direito, as normas e condições gerais para a concessão de
bolsas estabelecidas no Edital CAPES nº 24/2022 e Portaria CAPES Nº 82/2022

…………………., de ....................... de 2022.

Assinatura do candidato

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE ANUÊNCIA

Declaro  estar  ciente  e  concordar  com  a  inscrição  do  docente
______________________________________________________________________,  com  RG:
_______________________,  CPF:  __________________________________,  como  candidato  a  vaga  de
professor preceptor da RP/IFSertaoPE no Edital Nº 78  /2022.
O  docente  exerce  na  Escola  ________________________________________________
___________________________________________________________  as  atividades:
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.

Local: __________________ Data: ___/___/2022.

__________________________________________________________________________
Nome completo sem abreviaturas, assinatura e carimbo do dirigente máximo da escola